GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoBM\Edital023_SoldadoBM2013.doc - 1/3

PARQUE DOS PODERES - BLOCO I - CAMPO GRANDE-MS - CEP 79031-902 - FONE (xx67) 3318-1300 / FAX (xx67) 3318-1312

EDITAL n. 23/2014 - SAD/SEJUSP/CBMMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO

DE SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR/2013

Os SECRETÁRIOS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e DE

JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o

disposto no Edital n. 1/2013 - SAD/SEJUSP/CBMMS de 27 de agosto de 2013, tornam pública,

para conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO dos candidatos relacionados no Anexo

Único a este Edital, para realização do Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico),

observando-se:

I - o Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico) será realizado:

Data: 9 de fevereiro de 2014

Horário: 8 horas

Local: Escola Estadual Joaquim Murtinho

 Endereço: Av. Afonso Pena, 2445

 Bairro: Centro

 Cidade: Campo Grande - MS

II - o Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico) será realizado por

profissionais de instituições ou empresas especializadas, credenciados especificamente para esse

fim;

2.1 - Não serão aceitos testes psicológicos e laudos realizados por psicólogos

não credenciados para o Concurso Público de Provas para Ingresso no Curso de Formação de

Soldado BM/2013.

III - o Exame de Aptidão Mental será realizado conforme procedimentos a

seguir especificados:

3.1 - para a realização do Exame de Aptidão Mental o candidato deverá

comparecer com trinta minutos de antecedência do horário marcado para seu início, munido de

carteira oficial de identidade, caneta esferográfica azul ou preta e do comprovante original e

definitivo do pagamento, que ficará retido.

3.1.1 - Não será permitida a entrega do comprovante de pagamento (boleto

bancário) fora do horário marcado para o início do Exame.

3.1.2 - Os agendamentos de pagamento e os cheques sem provisão de fundos

implicarão na anulação do exame.

3.2 - O valor do Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico) será de R$

120,00 (cento e vinte reais) e correrá às expensas do candidato, de acordo com o item 9.5 do

Edital n. 1/2013 - SAD/SEJUSP/CBMMS.

3.2.1 - Para efetuar o pagamento o candidato deverá:

a) acessar o site: www.fapems.org.br;

b) emitir o boleto bancário, informando o número do CPF.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoBM\Edital023_SoldadoBM2013.doc - 2/3

PARQUE DOS PODERES - BLOCO I - CAMPO GRANDE-MS - CEP 79031-902 - FONE (xx67) 3318-1300 / FAX (xx67) 3318-1312

3.2.1.1 - Período para emissão e pagamento do boleto: das 13 horas do

dia 3 de fevereiro de 2014 às 19 horas do dia 6 de fevereiro de 2014 (horário de Mato Grosso

do Sul).

3.2.1.2 - Não será permitido, em hipótese alguma, o pagamento da taxa no

local de realização do Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico), bem como não serão

aceitos depósitos efetuados em caixas eletrônicos sujeitos a conferência posterior e entrega do

comprovante de pagamento fora do horário marcado para o início de realização da avaliação.

IV - o Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico), de caráter

eliminatório, tem como objetivo auxiliar na seleção de candidatos, mensurando, de forma

objetiva e padronizada, identificando e quantificando escores, características e habilidades

psicológicas do candidato para exercer as funções de Soldado Bombeiro Militar, de acordo com

o perfil estabelecido, através da utilização de instrumentos e técnicas científicas que favoreçam

um prognóstico a respeito do desempenho, adaptação e adequação ao cargo proposto, bem como

no que diz respeito ao porte e uso de armas de fogo;

V - o Exame de Aptidão Mental (Exame Psicotécnico) será realizado através

de aplicação coletiva da bateria de testes psicológicos por um ou mais psicólogos;

VI - o candidato que não comparecer na data, horário e local determinados

ou não demonstrar o perfil profissiográfico estabelecido será eliminado do Concurso Público;

VII - o resultado da Avaliação Psicológica (Exame Psicotécnico) será

divulgado no Diário Oficial do Estado - DOE, no endereço www.imprensaoficial.ms.gov.br e

disponibilizado, via Internet, no site www.concurso.ms.gov.br, mediante edital próprio com a

relação dos candidatos considerados “aptos” ou “inaptos”.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JANEIRO DE 2014.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

JOSÉ LÁZARO PEREIRA DE OLIVEIRA

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, em substituição

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoBM\Edital023_SoldadoBM2013.doc - 3/3

PARQUE DOS PODERES - BLOCO I - CAMPO GRANDE-MS - CEP 79031-902 - FONE (xx67) 3318-1300 / FAX (xx67) 3318-1312

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 23/2014 - SAD/SEJUSP/CBMMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO

DE SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR/2013

Local: ESCOLA ESTADUAL JOAQUIM MURTINHO

Data: 9 de fevereiro de 2014

Horário: 8 horas

Sala: 1

Inscrição Nome
Doc. de

Identificação
Carteira

036220097525 PATRICK BRUNO CEDRAO GALVAO 1844989 1

036220097615 JULIANO CESAR DINIZ TARGON 1813029 2

036220018197 RAHIFI DANIEL REIS CHAVES 1526245 3

036220059857 FELIX ABRAO 1326738 4

036220023268 KENNER BARRETO MENEZES 2035190 5

036220057215 JOSE LUCAS ARAUJO ALVES 1960590 6

036220100628 JOSÉ ROBSON SANABRIA TRINDADE 1742976 7

036220102674 HENRIQUE ADOLFO MARTIN FERNANDES 132729630 8

036220020314 WANDO CORDEIRO CHAGAS 1666895 9

036220103601 FABRÍCIO COELHO DE CAMPOS 1774058 10

036220081329 MICAEL TAKESHI KOGA 1942607 11

036220106734 KELVIN CESAR OLIVEIRA 1524703 12

036220058943 WOLNEI XAVIER MACHADO 1385296 13

036220108691 MARCOS VINICIUS LIMA DIAS 1706985 14

036220110453 LUIZ CLAUDIO TOBIAS ORTIZ 1318253 15

036220110540 JIULIANO MELESCHCO COELHO 1232766 16

036220056328 LUCAS FREIRE GALLAFASSI 28305198 17

036220010024 JÁDERSON AGUILERA 926383 18

036220061850 FELIPE BATISTA VALERIANA DOMINGUES 1515961 19

036220113474 FABIANO EUSTAQUIO MORAES 1764766 20

036220062027 LUCAS FRANCISCO MIRANDA DE LIMA 1732176 21

036220081345 KLEITON MARCOS OLIVEIRA DA SILVA 1164140 22

036220115407 MARLON AUGUSTO NARCIZO 1532568 23

036220077317 GUILHERME HUMBERTO LEMES SILVA 1688924 24

036221115956 GEISIANE APARECIDA DOS SANTOS 5865933 25

036221116743 SAMYA ZULMIRA LÔBO DE CARVALHO 938415643 26

036221116759 FERNANDA ROSINA EVANGELISTA VILLARINO 1442379 27